CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº xxx/2024

Solicito informações sobre a EMDUR.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157

do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo

Municipal requerendo informações sobre Licitação de Peças da EMDUR.

Vossa Excelência, Prefeito Municipal. Em observância a competência

exclusiva do cargo de Vereador, de requisitar documentos ao Poder Executivo, solicito
informações referente a EMDUR, conforme disciplina o art. 17, inciso XXVI, Lei Orgânica
Municipal.

Portanto, considerando que cabe ao vereador o dever de fiscalizar os

atos praticados pelo Poder Executivo com o objetivo de zelar pelos recursos da
administração Municipal, considerando que é função do vereador acompanhar as
ações que envolvem o uso adequado do dinheiro público. Nos termos do art. 31, da
Constituição Federal.

Assim, como forma de exercer este controle, requisita-se às seguintes

informações referente à Licitação de peças para veículos leves e médios, caminhões
e micro-ônibus, máquinas pesadas no ano de 2023 a até abril de 2024. E solicito
ainda:

1. Qual empresa foi vencedora do processo?
2. Enviar quantidade empenhado por mês, gasto na reposição de

peças;
3. Solicito ainda, o envio das notas fiscais referentes ao serviço

prestado.
4. Balanço patrimonial de 2023;
5. Demonstrativo de Resultados do exercício de 2023;
6. Relatório das atividades referentes exercício de 2023;
7. Cópia de todas as atas do Conselho de Administração dos anos de
8. 2022, 2023 e 2024;
9. Relatório de contas a pagar relativos ao ano de 2023 (analítico, com

nome de credores, valores e data de vencimento)

R
E

Q
 0

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

ed
ro

 V
ar

el
a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
9B

51
10

14
E

0C
E

A
D

61
C

6C
B

11
05

6C
45

E
8E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

26
23

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

SALA DAS SESSÕES, 14 de maio de 2024.

PROFESSOR OSEIAS

R
E

Q
 0

38
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. P

ed
ro

 V
ar

el
a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
9B

51
10

14
E

0C
E

A
D

61
C

6C
B

11
05

6C
45

E
8E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

26
23

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4AA179464430717881D1072F3B0ABEEA CODIGO DO DOCUMENTO: 052623
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 038/2024
AUTORIA: Ver. Pedro Varela

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) OSEIAS SOARES DOS SANTOS:29740228801
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202405141745541715719555-52623.pdf

-- FIM --